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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací tří doplňkových slu-
žeb k systému Zabbix konkrétně simulátoru podmínek pro systém Zabbix,
spojení mezi systémem Zabbix a službou Slack a přeposílání záznamů ze sys-
tému Zabbix, naprogramovaných v různých programovacích jazycích. Výsledné
doplňkové služby jsou kompletně implementované a otestované v reálném pro-
středí. Vytvořené aplikace umožňují snadné rozšíření o další funkce. Přínosem
této práce je poskytnutí nástrojů komunitě, které zjednodušují práci se systé-
mem Zabbix. V příloze práce jsou přiloženy zdrojové kódy všech tří doplňko-
vých služeb.

Klíčová slova integrace mezi systémem Zabbix a službou Slack, serverová
služba, simulátor podmínek, komunita systému Zabbix, Slack, Zabbix, Py-
thon, Java

Abstract

This work deals with analys, design and implementatin of three additional
services for Zabbix, namely the Zabbix expression simulator, connection be-
tween Zabbix and Slack, and forwarding of Zabbix log by syslog, programmed
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in various programming languages. The resulting additional services are im-
plemented and tested in real environment. The created applications allow easy
extension with additional features. The benefit of this work is to provide tools
for community that would simplify working with Zabbix. In the appendix you
can find source codes of all thee additional services.

Keywords integration for communication between Slack and Zabbix, ser-
vice, expression simulator, Zabbix community, Slack, Zabbix, Python, Java
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Úvod

Nacházíme se v době, kdy vzniká velké množství nových služeb a produktů,
které usnadňují naši činnost a spolupráci ve skupině. Mezi těmito nově vzni-
kajícími službami a produkty většinou zatím neexistuje žádná interakce. Ani
přes jejich vzrůstající množství nelze vždy nalézt ty správné, které budou od-
povídat konkrétním požadavkům klienta.

V této práci se zabývám analýzou, návrhem a implementací tří doplňko-
vých služeb k systému Zabbix, zpracovaných v různých programovacích jazy-
cích. Jsou jimi: simulátor podmínek pro systém Zabbix, spojení mezi systé-
mem Zabbix a službou Slack a přeposílání záznamů ze systému Zabbix na jiné
servery pomocí služby syslog. Téma jsem si zvolil proto, že monitorovacímu
systému Zabbix chybí některé dle mého názoru důležité funkce a neexistuje
žádné propojení mezi ním a službou Slack. Výsledky práce budou prospěšné
hlavně stávajícím uživatelům monitorovacího systému Zabbix a služby pro on-
line spolupráci Slack, ale také lidem postrádajícím tyto funkce u podobných
služeb.

Nejdříve se věnuji popisu systému Zabbix a služby Slack. Následovat budou
tři kapitoly, kdy každá bude věnována jednomu softwaru. Jednotlivě každou
kapitolu rozděluji na analýzu, návrh, implementaci a testování.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je popis monitorovacího systému Zabbix, nalezení
a analýza již existujících řešení pro simulování podmínek pro systém Zabbix,
spojení mezi systémem Zabbix a službou Slack a přeposílání záznamů ze sys-
tému Zabbix na jiný server přes službu syslog. Dále je cílem prozkoumání
možných technologií a analýza a výběr takových technologií, které budou nej-
lépe splňovat požadavky doplňků.

Cílem praktické části práce je návrh a implementace simulátoru podmínek
pro systém Zabbix, spojení mezi systémem Zabbix a službou Slack a přepo-
sílání záznamů ze systému Zabbix na jiný server přes službu syslog a jejich
následné otestování v reálném prostředí.
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Kapitola 2
Zabbix

Zabbix je open source1 monitorovací systém určení do podnikového pro-
středí. Jeho autorem je Lotyš Alexei Vladishev, zakladatel a generální ředitel
Zabbix company. První verze, 1.0, byla vydána v roce 2004 a poslední verze,
3.2, v říjnu 2016.

Backend2 systému je naprogramován v jazyce C, frontend3 je napsáno
v jazyce PHP. Data jsou uložena v databázi.

Zabbix poskytuje několik možností jak kontrolovat programové a hardwa-
rové vybavení. Jedna z nejpoužívanějších možností získávání dat ze sledova-
ného zařízení je přes Zabbix agent, software, který se instaluje na cílovou
stanici.

Mezi další podporované technologie systému Zabbix na získávání údajů
z monitorovaných zařízení patří například SNMP, IPMI, JMX nebo přes SSH
a Telnet scripty. [6]

Na jiném principu než předchozí funguje program Zabbix trapper, který
posílá informaci předanou uživatelským příkazem, nebo scriptem, na Zabbix
server.

K získávání dat ze zařízení je nutné, aby mělo veřejnou IP adresu. Pokud
je za Natem, tak je nutné použít proxy server, Zabbix proxy, který obstarává
komunikaci mezi serverem a zařízeními na místní síti.

Mezi nejvýznamnější funkce Zabbixu patří automatické detekování určitých
součástí monitorovaného zařízení a velmi komplexní, ale přesto jednoduché
tvoření Triggerů.

1Aplikace u které byl poskytnut zdrojový kód.
2Část webové aplikace, sloužící k administraci a zpracování dat.
3Část webové aplikace, kterou vidí uživatel.
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2. Zabbix

2.1 Nastavení - Configuration

2.1.1 Host

Host je objekt, který popisuje monitorované zařízení. Nastavují se zde základní
informace o zařízení, IP adresa, hostname, výrobce a další. Host může být
zařazen do skupiny pro snadnější vyhledávání a třídění. Déle se tu nastavují
veškeré monitorované Itemy a Triggery, které mohou být přiřazeny ručně nebo
pomocí template.[7]

2.1.2 Item

Item je monitorovaný údaj na zařízení. Každý Item má tři základní údaje,
jméno, typ a klíč. Klíč slouží jako jeho identifikátor. Mezi další vlastnosti Itemu
patří datový typ, jednotky a údaj o frekvenci jak se má hodnota aktualizovat.
Itemy mohou být v aplikaci pro snadnější hledání a třídění.[7]

2.1.3 Trigger

Priorita Operátor Popis
1 - unární mínus
2 not logická negace

3
* násobení
/ dělení

4
+ aritmetické plus
- aritmetické mínus

5

< méně než, definováno jako: A<B <=> (A<=B-
0.000001)

<= méně než nebo rovno

> více než, definováno jako: A>B <=> (A>=B-
0.000001)

>= více než nebo rovno

6
= je rovno, definováno jako: A=B <=> (A>B-

0.000001) a (A<B+0.000001)

<> není rovno, definováno jako: A<>B <=>
(A<=>B-0.000001) nebo (A>=B+0.000001)

7 and logický AND
8 or logický OR

Tabulka 2.1: Podporované operace v Zabbix Triggeru
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2.2. Monitoring

Trigger je předpis popisující stav, na který je potřeba upozornit. Jedná
se o matematicko-logický předpis4, jehož výsledkem je jestli situace nastala
(jakékoliv číslo kromě nuly) nebo nenastala (nula). Do předpisu se vkládají
klíče Itemů s funkcemi a makra5.

Jako první se provádí operace s prioritou jedna a poslední osm. Všechny
operátory jsou asociativní zleva až na unární mínus a logickou negaci. Každý
Trigger má úroveň závažnosti, celkem je šest úrovní závažnosti.[7]

2.1.4 Template

Template je sada entit (Itemy, Triggery, grafy atd.), která se dá aplikovat
na více Hostů zároveň. Většinou ho používáme ke sjednocení entit patřící
k jedné službě nebo aplikaci (Apache, MySQL, Postfix atd.). Templaty po-
skytují jednu velkou výhodu. Když je potřeba upravit jednu entitu na všech
Hostech, stačí změnit template a úpravy se projeví na všech Hostech, kteří
mají danou template přiřazenou.[7]

2.1.5 Action

Action je akce, která vznikne v závislosti na nastalé události. Nejdůležitější
z nich je změna stavu Triggeru, zda platí nebo neplatí. U akce se nastavuje
zpráva pomocí maker, která se má a za jaké podmínky poslat. Nemusí se jen
posílat zpráva, ale mohou se provádět i další operace, např. spustit script na
monitorovaném zařízení.[7]

2.1.6 Maintenance

Maintenance je období údržby. Nastavuje se zde, jestli se budou sbírat data
nebo ne a doba platnosti. Doby v obdobích, ve kterých údržby poběží, mohou
být jednorázové nebo opakující se. Hosty, ale i skupiny Hostů, na které se tato
údržba vztahuje, se také nastavují.[7]

2.2 Monitoring

2.2.1 Dashboard

Dashboard je úvodní stránka, kde jsou zobrazené souhrnné informace o stavu

[…]

toto nastavit a pak nastavit syslog, aby logy posílal na jiný server.

6.1.2 Požadavky na aplikaci

Aplikace musí být schopná detekovat použitý syslog daemon28 a pokud je
podporovaný, tak povolit v Zabbixu logovaní do syslogu a upravit konfiguraci
syslogu tak, aby se log přeposílal na jiný server. Aplikace by měla podporovat
nejběžnější syslog daemony.

6.1.3 Analýza potřebných technologií

Mezi nejběžnější syslog daemony patří syslog-ng, rsyslog, syslogd a sysklogd.
Rsyslog patří mezi nejpoužívanější, protože je používán na Debianu, Ubuntu
a Fedore. Syslog-ng se nejčastěji používá na Gentoo a na SuSE a má docela
složitou configurační syntax. Syslogd a sysklogd je používán převážně na Uni-
xech.

Musel jsem vybrat, v jakém programovacím jazyce budu aplikaci imple-
mentovat. Vybíral jsem z Perlu a Bashe a Pythonu. Velké a složité jazyky jako
C nebo C++ jsem vůbec nezvažoval. Přišlo mi, že se jedná o relativně snadný
úkon, na který není potřeba používat složitý jazyk. Ne všechny systémy jsou
stejné. Dobrá výhoda Bashe je, že každý je schopen si ho otevřít a přizpůsobit
svým potřebám.

27Soubor se záznamy o aktivitě nebo chybách aplikace.
28Program, který běží dlouhodobě, se obvykle spouští se startem systému. Funguje bez

interakce uživatele.
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6. Zabbix log to syslog

Vybral jsem Bash jakožto jazyk, který je dostupný skoro v každé linuxové
distribuci. Zná ho skoro každý a je dostatečně obsáhlý, abych v něm mohl
vše udělat. Python jsem vyřadil, protože i když je velice populární jazyk, ne
vždy může být dostupný na všech systémech. Perl jsem nevybral, i když to
byl velký kandidát, protože není tolik populární jako Bash.

6.2 Návrh
Nejprve aplikace zjistí, jaký na systému běží syslog server a pak změní nasta-
vení Zabbix serveru tak, aby posílal logy do syslogu. Poté upraví configuraci
syslogu tak, aby se data posílala na uživatelem zadaný server.

6.3 Implementace
Implementace byla relativně snadná. Snažil jsem se o co největší čitelnost, aby
byl kód co nejvíce upravitelný.

6.4 Testování
Aplikaci jsem otestoval na reálném serveru s rsyslogem a s konfiguračními
soubory pro syslog-ng a pro syslogd a sysklogd.

6.5 Budoucí rozšíření
Aplikace momentálně podporuje pouze tři syslog daemony v budoucnu by
proto bylo dobré přidat podporu i pro další.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat simulátor podmínek pro monito-
rovací systém Zabbix, který ulehčí práci uživatelům monitorovacího systému
Zabbix. Záměrem bylo i spojení mezi systémem Zabbix a službou pro online
spolupráci Slack, která by zvýšila efektivitu práce v podnikovém prostředí.
Dalším cílem bylo rovněž přeposílání záznamů ze systému Zabbix na jiný ser-
ver pomocí služby syslog.

Simulátor podmínek pro systém Zabbix byl navrhnut tak, aby co nejpřes-
něji simuloval systém Zabbix. Aplikace je napsaná v Javě. Umožňuje kom-
plexní testování výrazů. Syntax pro tvorbu generátorů je snadná, tvoří ji dva
generátory jeden na tvorbu pole a druhý na tvorbu řady. Generátory se dají
zřetězovat. Přestože jsou jen dva generátory, tak pomocí nich se dají vygenero-
vat všechny možná data. Aplikace má relativně intuitivní uživatelské prostředí
vytvořené pomocí JavaFX. Výsledky se zobrazují na dvou grafech, kde na prv-
ním grafu je informace o výsledku výrazu platí nebo neplatí. Na druhém grafu
jsou data jednotlivých Itemů. Druhý graf se dá posouvat a přibližovat, aby
mohl uživatel vidět při jakých hodnotách testovaný výraz platí a kdy neplatí.

Integrace mezi systémem Zabbix a službou Slack byla navržená tak, aby
podporovala rozšíření o uživatelské příkazy. Je napsaná v jazyce Python a
skládá se ze čtyř procesů. Služba funguje na principu klient-server. Zabbix
spouští klienta s údaji o problému a klient je posílá na server. Server pak
zpracuje udaje, vytvoří a pošle zprávu do Slacku. Služba připomíná nevyře-
šené události a umožňuje acknowledgement vzniklých událostí, které se zpětně
projeví v systému Zabbix.

Zabbix podporuje ukládaní logů do syslogu, proto navrhnutí a vytvoření
aplikace, která by přeposílala Zabbix log na jiný server pomocí syslogu, bylo
celkem snadné. Aplikace přijme od uživatele server, na který se má log pře-
posílat a pokud detekuje podporovaný syslog daemon, tak nastaví Zabbix a
syslog, aby se log posílal na zadaný server.

V budoucnosti by bylo možné rozšířit propojení mezi systémem Zabbix
a službou Slack o další funkce v podobě pluginů, případně webové rozhraní,
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Závěr

pro lepší možnosti nastavení. Simulátor podmínek pro systém Zabbix je nej-
větší a nejsložitější aplikace ze všech tří. Proto si zaslouží největší pozornost.
Věřím, že v budoucnosti se přidá podpora pro všechny funkce. Jistě se najde
vylepšení vzhledu s možností různých stylů. Zrychlí se běh simulace a přidá
se více generátorů dat pro ještě komplexnější možnosti testovaní. Pro zvýšení
užitečnosti aplikace na přeposílaní Zabbix logu na jiný server pomocí syslogu
by bylo dobré v budoucnu přidat podporu pro více syslog daemonů.
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Příloha A
