Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Martin Piták
Vedoucí práce: Ing. Jiří Smítka
Název práce: Doplňující služby pro systém Zabbix
Obor: Informační technologie

Datum vytvoření: 15. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání splněno
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 85 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Předložené dílo je funkční. Drobné výhrady k logické struktuře práce.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Práce je po formální stránce, až na několik drobností, v pořádku.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Komentář: Práce je zdroji pokryta. Nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 85 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Výsledné dílo by mělo být lépe zdokumentováno, aby byl umožněn další vývoj.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Práce přináší dobrý základ pro další vývoj.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, <u>2=velmi dobrá aktivita,</u> 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, <u>2=velmi dobrá samostatnost,</u> 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student byl aktivní a samostatný.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 88 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Student splnil zadání a všechny požadavky kladené na ZP.

Podpis vedoucího práce: